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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením investice do OD Luna

v Liberci. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na přiblížení

základních pojmů v oblasti investování a popsání metod, které slouží k

hodnocení efektivnosti investice do nemovitostí. V první části praktické části

bakalářské práce je popsán daný objekt a zhodnocen technický stav. Následně

jsou stanoveny dvě možné varianty investice do nemovitosti. Na závěr

bakalářské práce je provedeno vyhodnocení obou variant a dáno doporučení

pro investici.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the evaluation of the investment in OD

Luna in Liberec. The theoretical part of the bachelor thesis is focused on

approaching the basic concepts in the field of investment and describing the

methods used to evaluate the effectiveness of investment in real estate. The

first part of the practical part of the bachelor thesis describes the object and

evaluates it´s technical condition. Subsequently, two possible variants of a real

estate investment are determined. At the end of the bachelor's thesis, an

evaluation of both variants is made and a recommendation for investment is

given.
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1. Úvod

V teoretické části je nejprve představeno několik základních pojmů, z pohledu

investičního rozhodování a projektového managementu. Jsou zde definovány pojmy

investice, investiční rozhodování a projekt. Na závěr teoretické části bakalářské práce

přibližuji metody, kterými lze hodnotit efektivnost do investičního projektu. Popisuji, jak

se tyto metody dělí, jak se počítají a jak se vyhodnocují.

V praktické části bakalářské práce jsem se rozhodl zhodnotit plánovanou investici do

obchodního domu Luna. Obchodní dům se nachází v Liberci, v ulici Olbrachtova a

v původním záměru měl sloužit jako občanská vybavenost místnímu sídlišti Kunratická

v městské části Liberec XV – Starý Harcov.

K informacím o nemovitosti, které mi dovolily tuto práci vytvořit, vděčím firmě, ve

které pracuji. Jedná se o firmu Traxial a.s., která se zaměřuje na development komerčních

nemovitostí. Mým cílem v práci s tímto objektem bylo provést zhodnocení technického stavu,

na základě kterého jsem stanovil stav nemovitosti a rozsah budoucích oprav. Jelikož jsem měl

přístup ke všem potřebným podkladům, rozhodl jsem se nezůstat pouze u zhodnocení

technického stavu a vypracovat výhodnost a návratnost investice. Data, která jsem z firmy

použil, byly vždy jen k přesnějšímu stanovení možných budoucích nákladů či výnosů a nijak

nesouvisely s tímto projektem. Jediné informace o budově, které jsem převzal z firmy, byly

informace o současné obsazenosti a ceně nájmů.

V první polovině praktické části se zaměřuji na popsání daného areálu, včetně

informace o současném vlastníkovi, důvodu prodeje a popisu jednotlivých částí budovy se

zhodnoceních technického stavu. Dále stanovuji možný zájem zákazníků a možnou konkurenci

v okolí. Přibližuji současný stav budovy, současnou obsazenost a zobrazuji dispozice ve

stavebních výkresech. Na závěr představuji možné stanovení tržní hodnoty nemovitosti a určuji

prodejní cenu, se kterou v následujících kapitolách pracuji.

Ve druhé polovině se na investici dívám více pohledy a určuji si dvě možné varianty

investice do OD Luna. Cílem varianty A je stanovit minimální rozsah potřebných oprav do

nemovitosti s udržením budovy v horším technickém stavu za nízké investiční náklady, s co
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možná nejvíce nájemníky za nižší nájemní ceny. Varianta B představuje celkovou rekonstrukci

budovy, kdy se ze současného chátrajícího stavu stane nové obchodní centrum s novými

nájemníky, vysokými investičními náklady, ale i zároveň vyššími výnosy.

Závěrem je pro každou z variant, pomocí statických a dynamických metod,

vyhodnocena efektivnost investice do nemovitosti. Je provedeno porovnání obou variant a

výsledné vyhodnocení, na základě kterého je stanoveno výsledné doporučení investice do OD

Luna v Liberci.
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2. Teoretická část

V teoretické části, jak je již zmíněno v úvodu, je nejprve představeno několik

základních pojmů, z pohledu investičního rozhodování a projektového managementu a na

závěr teoretické části bakalářské práce přibližuji metody, kterými lze hodnotit efektivnost

do investičního projektu.

2.1. Základní terminologie

V této kapitole se pokusím podrobněji popsat několik základních pojmů, které se

týkají obsahu mé bakalářské práce.

2.1.1. Investice

Jedním z klíčových pojmů problematiky finančního rozhodování a financování

projektů je pojem investice, přičemž lze tento pojem chápat alternativně. Termín investice

se neustále vyvíjí a mění. Z části to záleží na proměnlivých okolnostech (důležitost

fyzického kapitálu), ale také na špatném zacházení se slovem motivace nákupu a prodeje

služeb. Vždy má však tento pojem stejné jádro, a tím je současný závazek s vyhlídkou tržeb

v budoucnu. [1]

Autor [2] říká, že za investici se považují rozsáhlé peněžní výdaje, u nichž se

očekává jejich přeměna na budoucí peněžní příjmy během delšího časového úseku a

definuje investici jako obětování dnešní (jisté) hodnoty za účelem získání budoucích

(zpravidla méně jisté) hodnoty. Nicméně tento autor vychází ze zdroje [3], kde autor tuto

myšlenku dále rozvádí a říká, že kvantitativně investice představují rozdíl mezi hrubým

domácím produktem a součtem spotřeby, veřejných výdajů a čistých vývozů.

Dále autor [3] rozděluje investice na hrubé a čisté a definuje pojem míra investice.

Hrubé investice představují přírůstek investičních statků za dané období. Čisté investice

jsou dle autora definovány jako hrubé investice snížené o znehodnocení kapitálu. Míra

investice vyjadřuje podíl hrubých investic na hrubém domácím produktu.

Tito dva autoři [2] a [3] se zaměřují na pojem investice především

z makroekonomického hlediska a vnímají tedy investici převážně jako tok výdajů, který

navyšuje svou zásobu kapitálu.

ČVUT v Praze, Fakulta stavební

_________________________________________________________________________________

~ 10 ~

Nejčastěji definovaný pojem investice je stanoven ve zdroji [4], kde autor říká:

Investice ve svém nejširším významu znamená obětování jisté dnešní hodnoty s cílem

získat nějakou (možnou neurčitou) budoucí hodnotu. Všeobecně jsou při tom ve hře dva

atributy – čas a riziko. Obětování se děje v přítomnosti a je jisté, zatímco odměna přichází

později (pokud vůbec) a její velikost je neurčitá. Tento autor [4] zahrnul do definice pojem

čas a riziko, které jsou s definicí investice úzce spojeny.

Dále se dle autora [4] investice rozděluje na reálné a finanční, kde investice reálná

v sobě obecně obsahuje nějaký druh hmotných aktiv (např. půdu, vybavení, nemovitosti) a

finanční investice představují kontrakty napsané na kusu papíru (např. obligace nebo akcie)

2.1.2. Investiční a finanční rozhodování

Investiční rozhodnutí se dle zdroje [5] týká vlastní věcné náplně podnikatelského

projektu charakterizované programem, velikostí výrobní jednotky, technologickým

procesem aj. Představuje tedy konkrétní rozhodnutí, do čeho bude podnik vkládat investiční

prostředky. Finanční rozhodnutí na to dále navazuje a určuje rozsah a strukturu finančních

zdrojů, kterou realizace projektu bude vyžadovat.

Autor [2] definuje investiční rozhodnutí jako rozhodování o tom, kolik, do čeho,

kdy, kde a jak investovat. A říká, že investiční rozhodnutí je odpovědí na otázku: „Kolik

vynaložených investičních prostředků a na jaké projekty?“. Dále pak říká, že finanční

rozhodování představuje proces výběru optimální varianty získávání peněz a kapitálu a

jejich užití z hlediska základních finančních cílů podnikání s přihlédnutím k různým

omezujícím podmínkám. Dále pak dělí finanční rozhodování na dlouhodobé a krátkodobé.

Oba výše zmínění autoři definují investiční a finanční rozhodnutí podobně, nicméně

jejich hranice, kdy se jedná ještě o investiční a kdy už o finanční je mírně rozdílná.

Společným rysem obou těchto rozdílných zdrojů však je to, že základ pro rozhodnutí

tvoří očekávané peněžní toky (cash flow).

2.1.3. Projekt

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Dle zdroje [7] je projekt

řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla řízení a regulace, jinak

se jedná o sled úkolů.
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Dále zde, ve zdroji [7], autor ukazuje definice projektu podle předních světových


[…]


znamínkem a pro následující roky jsem použil CF jednotlivých let. Výše vnitřního

výnosového procenta je 6,26 %, což splňuje vstupní požadované 5 % minimum.

3.13. Porovnání variant

Varianta A moc údajů z vyhodnocení nepřináší, nicméně je dobře, že jsem tuto

variantu také vytvořil, protože jsem díky ní přišel na to, že pouze základní údržbové

investice do nemovitosti nestačí. Pro přehled jsem níže vytvořil tabulku s přehledem metod

hodnocení investice.

Zdroj: (Vlastní vypracování)

Tabulka č.27 – Porovnání variant

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

0
,5

%

1
,0

%

1
,5

%

2
,0

%

2
,5

%

3
,0

%

3
,5

%

4
,0

%

4
,5

%

5
,0

%

5
,5

%

6
,0

%

6
,5

%

7
,0

%

7
,5

%

8
,0

%

8
,5

%

9
,0

%

9
,5

%

1
0

,0
%

1
0

,5
%

1
1

,0
%

1
1

,5
%

1
2

,0
%

H
o

d
n

o
ta

N
P

V

M
ili

o
n

y

Diskontní sazba

Hodnota NPV

Hodnota NPV

VAR A VAR B

KCF 15 rok 73 904 850 Kč- 34 151 867 Kč

Doba návratnosti - 10. rok

NPV 15 rok, 5% - 4 858 360 Kč

IRR 15 rok - 6,25601%

ČVUT v Praze, Fakulta stavební

_________________________________________________________________________________

~ 66 ~

Kumulované CF počítám znovu bez vlivu vlastních financí. Pokud budu chtít dostat

hodnotu dostupnou v tabulkách cashflow jednotlivých variant, tak je třeba k hodnotám

v tabulce přičíst počáteční investici.

Jediný parametr dle tabulky výše, který u těchto dvou variant lze porovnat je

kumulované CF po 15 letech užívání nemovitosti. Zatímco ve variantě B jsme více než 34

mil. Kč v zisku, tak varianta A je více než 74 mil. Kč ve ztrátě.

Doba návratnosti ve variantě A nenastala, tím pádem zde nelze provést další

metody hodnocení investice a považuji variantu A za nevýhodnou. Varianta B splnila

všechny vstupní kritéria pro hodnocení investice do nemovitosti, a navíc vnitřní

výnosové procento je o vice než 1 % vyšší. Investice do varianty B je tedy považována

za výhodnou.
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4. Závěr

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na přiblížení základních pojmů

z oblasti projektového managementu a investičního rozhodování. Představil jsem pojmy

jako investice a projekt. Dále jsem se zaměřil na metody, které slouží k hodnocení

efektivnosti investice do nemovitostí.

Metody jsem zde rozdělil, popsal, představil výpočty a způsob vyhodnocení. Dále

jsem je následně využil v průběhu praktické bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřil hlouběji na investiční rozhodnutí

a rozhodl jsem se provést vyhodnocení investice do obchodního domu Luna, který se

nachází v Liberci v ulici Olbrachtova a byl vybudován pro místní sídliště Kunratická.

Obchodní dům jsem v první části své práce popsal, uvedl jsem základní informace

o současném vlastníkovi a následně jsem provedl zhodnocení technického stavu. Toto

zhodnocení mi odkrylo fakt, že do budovy nebylo dlouhé roky investováno a že současný

stav budovy je opravdu špatný. Následně jsem provedl průzkum konkurence a možných

zákazníků.

V další části své bakalářské práce jsem se zaměřil na dispozice budovy a současnou

obsazenost. Tímto jsem došel k přesným datům o současné obsazenosti a nájemních

cenách. Dále jsem stanovil výši kupní ceny a rozhodl jsem se vytvořit dva možné scénáře,

podle kterých bych mohl do nemovitosti investovat. Tyto dvě varianty možné investice do

nemovitosti jsem následně popsal a stanovil u nich výši počáteční investice, výši

provozních výdajů a také obsazenost a ceny nájmů

Na závěr jsem provedl vyčíslení investičních a provozních příjmů a výdajů, ze

kterých jsem následně provedl vyhodnocení. Při vyhodnocení vyplynulo, že varianta A

nikdy nedojde k návratnosti investice vzhledem k velkým provozním výdajům,

zejména na údržbu a obnovu, které převyšují příjmy z nájemného. Je tomu tak nejspíše

proto, že vlastník, který nemovitost provozoval, z nemovitosti pouze „těžil“ z příjmů za

pronájem, ale již nemyslel na zpětné investování do údržby a obnovy. Nyní nemovitost

dospěla do bodu, kdy je k opětovnému „těžení“ z nemovitosti potřeba provést údržbová
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oprava ve výši všech předchozích opomíjených průběžných nákladů na opravu a tím pádem

je varianta A nevýhodná. Ve variantě B došlo při vyhodnocení efektivnosti investice

do nemovitosti ke splnění všech vstupních parametrů metod, které byly použity, a tím

pádem lze variantu B považovat za přijatelnou.

Na základě výsledků praktické části bakalářské práce lze variantu B při

investici do OD luna v Liberci doporučit do stavební praxe. Nicméně základní část

práce byla vyhotovena před zhoršeným současných stavem vlivem pandemie COVID–

19 a před vládními opatřeními, tudíž vyhodnocení i předpokládané příjmy

z pronájmů jednotek i veškeré výdaje spojené s provozem s údržbou nezahrnují do

svých výpočtů následky této pandemie. Je tomu tak z důvodu současné nevědomosti.

Nikdo totiž nyní nemůže vědět, jaký bude mít pandemie COVID-19 celkový rozsah

nebo dopad a jak bude vypadat společnost a ekonomika trhu v následujících měsících

a dokonce letech.
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