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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investice do nákupního centra LUNA
Jméno autora: Adam Sachl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem bakalářské práce je vyhodnocení investiční příležitosti do pořízení a provozování nákupního centra. Teoretická část
práce vymezuje základní terminologii pro oblasti investování a finančního rozhodování. Hlavní část práce představuje
praktická část, která se týká vyhodnocení investice do obchodního domu. Bakalářskou práci považuji za náročnější na
zpracování. Autor musel analyzovat mnoho různorodých vstupních dat a vyhodnotit je.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Struktura práce plně odpovídá zadání. Bez připomínek. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodným způsobem navazují.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval ke zpracování práce zodpovědně, průběžně konzultoval, a to i přes omezení, která vznikla z důvodu
zavedených opatření ke snížení rizika nákazy koronavirem. Práce byla odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je zejména praktického charakteru. Práce má vhodnou strukturu. Autor popisuje současný stav objektu,
navrhuje dvě varianty investice do nemovitosti a pomocí statických a dynamických metod posuzuje efektivnost investice.
Bakalářská práce obsahuje hodnotné informace, které jsou dobře využitelné ve stavební a realitní praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti práce byly splněny. Z hlediska jazykové a stylistické stránky je práce v pořádku. Rozsah práce je
standardní. Použité obrázky, grafy a tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor užívá standardní a v zásadě vyčerpávající soudobou literaturu k tématu. Náležitosti citační normy byly dodrženy. Autor
se opírá, vzhledem k charakteru práce, rovněž o mnoho informací z internetových zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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